
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1954
Divulgação quinta-feira, 16 de julho de 2020 

– Página 40
Publicação sxta-feira, 17 de julho de 2020

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

ATO

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N. 004/2020
 
A Prefeitura Municipal de Jaciara, através do Presidente da Permanente 

de Licitação nomeado, torna público que, referente à  TOMADA DE PREÇOS nº. 004/2020, que 
tem  por  objeto  a:  “Contratação  de  empresa  especializada  para  disposição  final 
ambientalmente  adequada  em  Aterro  Sanitário  de  resíduos  sólidos  domiciliares  e 
comerciais gerados no município de Jaciara-MT””; foi vencedora a empresa SEGER SERVIÇO 
DE  GERENCIAMENTO  DE  RESÍDUOS  SPE  LTDA  LTDA,  no  menor  valor  global  de  R$ 
1.043.000,00  (Um milhão e  quarenta  e  três  mil  reais),  para  atendimento  ao  objeto  licitado. 
Jaciara-MT, 15 de julho de 2020.

 

ROBELSON HUGNEI DE FRANÇA GALINDO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAURU

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PROCESSO Nº. 1275/2020.
PREGÃO  PRESENCIAL/REGISTRO  DE  PREÇOS  No 010/2020  – 

CPL/PMJ

Despacho  de  anulação  de  processo  Licitatório  em  razão  da 
Representação de Natureza Interna suscitada pelo TCE/MT - Processo: 14.090-2/2020

O Prefeito Municipal de JAURU - MT, Senhor Pedro Ferreira de Souza, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Artigo 49 da Lei 8666/93 e alterações e:

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  atendimento  a  solicitação  de 
medida de Representação de Natureza Interna imposta pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato 
Grosso,  com vistas  a determinação Cautelar,  a  sustação  do  procedimento  licitatório  PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 010/2020-CPL/PMJ, no estado que se encontre. 

RESOLVE:

ANULAR em todos os seus termos, por determinação do Tribunal de 
Contas do Estado de Mato Grosso, o processo licitatório tombado sob. nº. 010/2020-CPL/PMJ e 
consequentemente  a  licitação  por  pregão  presencial  com  o  mesmo  número,  cujo  objeto  é  o 
Registro  de  preços  para  uma eventual  e  futura  Contratação  de  empresa  para  de  locação  de 
materiais  e  serviços  para  promoção  de  eventos,  através  do  sistema  de  registro  de  preços, 
destinados  aos  eventos  a  serem realizados  pelo  Poder  Executivo do  Município  de  Jauru-MT, 
conforme anexo I do edital, ocorrido no dia 02 de julho de 2020. 

Paço Municipal “José Peres, em Jauru – MT, 15 de julho de 2020.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA

ATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 093/2020
 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 093/2020 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  JUINA,  ESTADO  DE  MATO 

GROSSO.
CONTRATADO: P. A. DE QUEIROZ FILHO
RESUMO DO OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO 

DE  APARELHOS  CELULARES  SMARTPHONES  DESTINADOS  PARA  ADEQUAÇÃO  DO 
ATENDIMENTO  DAS  DEMANDAS  DO  CRAS,  CREAS,  CADRASTO  ÚNICO  E  UNIDADE  DE 
ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA ATENDENDO AÇÕES 
DE ENFRENTAMENTO CONTRA O COVID-19.

ELEMENTO DE DESPESA: 
DOTAÇÃO:  2753  –  06.180.08.244.0007.2606.449052000000  – 

SERVICOS E BENEFICIOS SOCIOASSISTENCIAS
Fonte:  0129074000  –  Acoes  de  saúde  para  o  enfrentamento  do 

Coronavirus – COVID 19
 
DOTAÇÃO:  2819  –  06.180.08.244.0008.2611.449052000000  – 

SERVICOS MEDIA COMPLEXIDADE (CREAS/PAEFI,MSE E AB.
Fonte:  0129074000  -  Acoes  de  saúde  para  o  enfrentamento  do 

Coronavirus – COVID 19
 
DOTAÇÃO:  2767  –  06.180.08.244.0007.2608.449052000000  – 

CADASTRO ÚNICO DOS PROGRAMA SOCIAIS – CADUNICO

Fonte: 0329000000 – Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistencia Social

 
DOTAÇÃO:  2728  –  06.180.08.244.0006.2601.449052000000  – 

DIRETORIA GESTAO SISTEMA ÚNICO ASSIS.SOCIAL-DGSUAS
Fonte:  0129074000  -  Acoes  de  saúde  para  o  enfrentamento  do 

Coronavirus – COVID 19
VALOR  TOTAL  ESTIMADO:  R$  3.996,00  (três  mil  novecentos  e 

noventa e seis reais) VIGÊNCIA: 15/07/2020 a 15/10/2020
DATA DO RECONHECIMENTO:  15/07/2020 pelo Ilmo.  Sr.  Secretário 

Municipal de Finanças e Administração de Juína/MT. 
DATA DA RATIFICAÇÃO: 15/07/2020 pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 

de Juína/MT.
 

ARCIO ANTONIO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
RESULTADO  DO  PREGÃO  ELETRONICO  N°  014/2020Município  de 

Juína, Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Portaria Municipal nº 9111-2020, TORNA PÚBLICO, que sagrou-se vencedora a empresa: RACINE 
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA,  no valor  total  de R$ 680.000,00 (Seiscentos  e oitenta mil  
reais). Juina-MT, 15 de julho de 2020. Marcio Antonio da Silva – Pregoeiro Designado - Poder  
Executivo. 

-

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 094/2020
 
 PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 094/2020 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  JUINA,  ESTADO  DE  MATO 

GROSSO.
CONTRATADO: E. BARRANKIEVECZ & CIA LTDA
RESUMO DO OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTO (IVERMECTINA 6MG – CAPSULA MANIPULADA, ESPECIFICO PARA AS 
AÇÕES DE ENFRENTAMENTO CONTRA O COVID-19 MUNICIPIO DE JUINA ESTADO DE MATO 
GROSSO 

ELEMENTO DE DESPESA: 
DOTAÇÃO:  3216-03.110.10.122.0022.2342.33903000000-ACOES 

SAUDE P/ENFRENTAMENTO CORONAVIRUS
FONTE: 01260760000- TRANSFERENCIA DE RECURSOS 
VALOR  TOTAL  ESTIMADO:  R$  37.600,00  (trinta  e  sete  mil  e 

seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 15/07/2020 a 15/11/2020
DATA DO RECONHECIMENTO:  15/07/2020 pelo Ilmo.  Sr.  Secretário 

Municipal de Finanças e Administração de Juína/MT. 
DATA DA RATIFICAÇÃO: 15/07/2020 pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 

de Juína/MT.
 
 
MARCIO ANTONIO DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

  
LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 066/2020 

EXCLUSIVO  PARA  PESSOA  FISICA  OU  PESSOA  JURIDICA 
ENQUADRADA COMO ME/EPP

O  Munícipio  de  Juína-MT,  através  de  seu  Pregoeiro  nomeado  pela 
Portaria Municipal n.º 9.111/2020, TORNA PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que 
fará  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  “MENOR PREÇO  POR LOTE”,  para 
CONTRATAÇÃO DE ARQUITETO(A) PARA ASSINAR UNICAMENTE PELA RESPONSABILIDADE 
TÉCNICA DA ANALISE DE NOVOS LOTEAMENTOS ORIUNDOS DE TERCEIROS, SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO,  MUNICÍPIO  DE  JUÍNA -  ESTADO  DE  MATO  GROSSO, 
estando a sessão pública para o dia  30 DE JULHO DE 2020 ÀS 08:00 HORAS,  na sala do 
Departamento  de  Licitação  da  Administração  do  Município  de  Juína,  situado  na  Travessa 
Emmanuel, nº. 33N, Centro. O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, das 07:00 às 12:00  
horas de segunda a sexta-feira ou pelo site www.juina.mt.gov.br, em portal transparência, agenda 
de licitações. Informações pelo Telefone: (66) 3566-8302 ou e-mail: licitacao@juina.mt.gov.br. 

Juína-MT, 15 de Julho de 2020. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro Designado
Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO N° 015/2020 

O  Município  de  Juína,  através  do  Pregoeiro  nomeado  pela  Portaria 
Municipal  n.º  9.111/2020,  TORNA PÚBLICO,  para  conhecimento,  dos  interessados,  que  fará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, para AQUISIÇÃO 
DE  DRONE,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  DO  TERMO  DE  REFERENCIA,  SECRETARIA 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1954
Divulgação quinta-feira, 16 de julho de 2020 

– Página 41
Publicação sxta-feira, 17 de julho de 2020

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO, estando a 
sessão pública para o dia 30 DE JULHO DE 2020 ÀS 10:00 HORAS,  (Horário de Brasília-DF), 
onde  será  presidida  pelo  Pregoeiro  e  equipe  de  apoio,  através  do  endereço  eletrônico 
www.bllcompras.org.br. O Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico acima citado ou 
pelo  site  www.juina.mt.gov.br,  em  transparência,  agenda  de  licitação.  Maiores  informações  e 
esclarecimentos  sobre  o  certame  serão  prestados  no  Departamento  de  Licitações,  situado  à 
Travessa Emmanuel, nº 33N, Centro em Juína/MT, de segunda a sexta-feira, das 07:00 às 12:00 
horas, pelo Telefone: (66) 3566-8302 ou e-mail: licitacao@juina.mt.gov.br. 

uína/MT, 15 de Julho de 2020.

MARCIO ANTONIO DA SILVA, 
Pregoeiro Designado, 
Poder Executivo, 
JUÍNA-MT.

PORTARIA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 10.710/2020, DIVULGADA NO DIÁRIO  
OFICIAL DE CONTAS NO DIA 02/06/2020 E PUBLICADA NO DIA 03/06/2020.

Onde se lê:

PORTARIA N.º 10.710/2020.

Concede Férias a Servidora que menciona, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA/MT, no uso das atribuições que 
lhe confere a Constituição Federal,  o  art.  83,  inciso III,  da Lei Orgânica do Município  e a  Lei 
Complementar Municipal n.º 1.908/2019,

R E S O L V E:

 Art.  1.º  - Conceder  30 (trinta) dias consecutivos  de  F É R I  A S, 
regulamentares  a  servidora  pública  municipal,  LUCILENE  BRIGANO  RISSATO,  mat.  4673, 
investida no cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais – 40 Horas, referente ao 
período aquisitivo 21/10/2016 a 20/10/2017, com início em 20/05/2020 e retorno em 20/05/2020.

 
 Art.  2.º  - Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

 Juína- MT, 16 de abril de 2020.
Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

 ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

REGISTRADO e PUBLICADO por afixação na data supra no local de 
costume.

Leia – se:

PORTARIA N.º 10.710/2020.

Concede Férias a Servidora que menciona, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA/MT, no uso das atribuições que 
lhe confere a Constituição Federal,  o  art.  83,  inciso III,  da Lei Orgânica do Município  e a  Lei 
Complementar Municipal n.º 1.908/2019,

R E S O L V E:

 Art.  1.º  - Conceder  30 (trinta) dias consecutivos  de  F É R I  A S, 
regulamentares  a  servidora  pública  municipal,  LUCILENE  BRIGANO  RISSATO,  mat.  4673, 
investida no cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais – 40 Horas, referente ao 
período aquisitivo 21/10/2016 a 20/10/2017, com início em 20/04/2020 e retorno em 20/05/2020.

 
 Art.  2.º  - Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Juína- MT, 16 de abril de 2020.

Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

 ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

REGISTRADO e PUBLICADO por afixação na data supra no local de 
costume.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

ATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2020

CREDOR: CAMILO LACERDA MOREIRA
DATA: 15/07/2020
VALOR: R$ 654.500,85
PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2020
OBJETO:  ALIENAÇÃO  DE  05 (CINCO)  IMÓVEIS  URBANOS, 

LOCALIZADOS  NO  BAIRRO  CIDADE  NOVA,  DE  PROPRIEDADE  DO  MUNICÍPIO  DE 
LUCAS DO RIO VERDE-MT.

FLORI LUIZ BINOTTI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2020

CREDOR: ASSOCIAÇÃO DE LOJAS CASTELINI
DATA: 15/07/2020
VALOR: R$ 689.108,60
PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2020
OBJETO:  ALIENAÇÃO  DE  05 (CINCO)  IMÓVEIS  URBANOS, 

LOCALIZADOS  NO  BAIRRO  CIDADE  NOVA,  DE  PROPRIEDADE  DO  MUNICÍPIO  DE 
LUCAS DO RIO VERDE-MT.

FLORI LUIZ BINOTTI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2020

CREDOR: IVAN LUIZ BRIZOT
DATA: 15/07/2020
VALOR: R$ 726.119,16
PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2020
OBJETO:  ALIENAÇÃO  DE  05 (CINCO)  IMÓVEIS  URBANOS, 

LOCALIZADOS  NO  BAIRRO  CIDADE  NOVA,  DE  PROPRIEDADE  DO  MUNICÍPIO  DE 
LUCAS DO RIO VERDE-MT.

FLORI LUIZ BINOTTI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2020
CREDOR: GELSON FRANZ
DATA: 15/07/2020
VALOR: R$ 965.533,70
PROCESSO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2020
OBJETO:  ALIENAÇÃO  DE  05 (CINCO)  IMÓVEIS  URBANOS, 

LOCALIZADOS  NO  BAIRRO  CIDADE  NOVA,  DE  PROPRIEDADE  DO  MUNICÍPIO  DE 
LUCAS DO RIO VERDE-MT.

FLORI LUIZ BINOTTI
PREFEITO MUNICIPAL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
ESTADO DE MATO GROSSO
EXTRATO  DE  AVISO  DE  REINICIO  DE  SERVIÇO/PROJETO  DO 

CONTRATO Nº 553/2017

O MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE/MT, através da Secretaria 
Municipal de  Infraestrutura e Obras,  torna público a ORDEM DE REINICIO DE PROJETO DO 
CONTRATO Nº 553/2017, que trata do Pregão Presencial para a Contratação de pessoa jurídica 
para  elaboração  de  um  projeto  executivo  aeroportuário  para  operação  IFR  Não  Precisão 
diurno/noturno com Código de Pista 3C considerando como aeronave de Projeto o ATR 72-600  
para atender o município de Lucas do Rio Verde-MT, conforme preconizam as normas, portarias, 
resoluções brasileiras  e internacionais e a Organização da Aviação Civil  Internacional – OACI.  
CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 0916/2017 – SINFRA/MT., firmado entre o Município de 
Lucas do Rio Verde e a empresa COEL COMPANHIA DE OBRAS E ENGENHARIA EIRELI EPP., 
ficando a partir da data de 01/07/2020, a empresa EMELSUL CONSTRUÇÕES E ELETRICIDADE 
LTDA – ME, autorizada a retornar a execução dos serviços.

Lucas do Rio Verde-MT, 15 de junho de 2020.

Marcos Engelbrecht
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2020

CREDOR: CONSTRULAR CONSTRUTORA EIRELI
DATA: 15/07/2020
VIGÊNCIA: 12/03/2021
VALOR: R$ 1.048.000,00
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2020
OBJETO:  Pregão  Presencial,  para  Construção  de  Poço  Tubular 

Profundo, Rede Adutora de Água, Instalações Elétricas, Fornecimento e Instalação de Grupo 
Gerador, Fornecimento e Instalação de Posto de Transformação, Execução de Extensão de 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


